fieri potuit,
nim id n. bis
s erat, lon-
ausam noni
bis partibus
qua superio-
rant, ne sci-
a. cūm hac
offent, se re-
ni consulens
euandum
imum

BRE-

fert, vt morientes in maiore decedant
charitate, & contra; ac proinde etiam
maiore post hanc vitam beatitudine ap-
ud Deum, & gloria perfruantur. Quod
si eos, qui sani sunt, magnum est opus
pietatis, ad hęc ipsa, per prædicationem
& sacramentorum ministerium, vel qua-
uis ratione adiuuare, cum & alio tempo-
re & aliis medijs id fieri, & postquam ad-
iuti erūt ab accepta gratia excidere pos-
sint, quantò maius est iam iam ex hac vi-
ta in aliam migraturis succurrere? cum
illud sit certissimum, quòd vbi cecide-
rit lignum, ad Austrum, aut ad Aquilo-
nem, in quocunque loco ceciderit, ibi e-
rit, si bene vitam finierit, in Austro erit
æternæ salutis: si malè, in Aquilone æ-
ternæ miseræ.

Eccles.

1.

*Sibi dis-
fidens,
in Deo
collocet
spem be-
ne se ge-
rendi.*

Deinde aduertat, quòd ipse impares
admodum vires ex se habeat ad tantum
opus, scilicet cooperandi Deo ad salutē
animarum, morte præsertim imminen-
te, cum propter vim morbi ratio à con-
sideratione rerum salubrium distrahi
solet, & propter timoris aliorumq; affe-
ctuum vehementiam, minùs apud ferè
sunt homines, vt negotium suæ salutis,
prout oportet, transigant: cum tamen
Dæmon sciens, quod modicum tempus
ha-

habet om-
entem, si q
malignus
(quantu
de qui ho
coram De
cat, & sib
gerendi &
in diuino
Parissir
uandi mo
vltimum f
siderando
sti membr
redempti
Christo, a
tantoperè
pius mag
dit, excite
desiderium
Dei prou
mortis D
pereat.

Qui ergo
vel charita
uandi mo
oret, & cu
lis eorum
tam dum

re decedant
 oinde etiam
 atitudine a-
 ntur. Quod
 um est opus
 dicationem
 um, vel qua-
 alio tempo-
 ostquam ad-
 xcidere pos-
 m ex hac vi-
 rrere? cum
 d vbi cecide-
 e ad Aquilo-
 iderit, ibi e-
 a Austro erit
 Aquilone a-
 ipse impares
 t ad tantum
 eo ad salutē
 n imminen-
 ratio à con-
 m distrahi
 rumq; affe-
 us apu ferē
 suæ salutis,
 cum tamen
 cum tempus
 ha-

E OS QUI MORIUNTUR. 9

habet omnes vires suas exerat, vt mori- *Apoc. 12.*
 entem, si qua ratione possit, perdat, & vt
 malignus est & sagax, id multis modis
 (quantum à Deo permittitur) curet. Vn-
 de qui hoc officio fungitur, humiliter
 coram Deo suam imbecillitatem agnos-
 cat, & sibi diffidens, totam spem bene-
 gerendi & quod intendit consequendi,
 in diuino auxilio constituat.

Parissimam habeat intentionem iu- *Inten-*
 uandi morientes in tanta necessitate ad *tio pura*
 vltimum finem suum assequendum, cō *ac desi-*
 siderando, quod imago Dei, quod Chri- *derium*
 sti membra, quod ipsius sanguine & vita *iuandū;*
 redempti sunt, & quasi substituatur à *sit ve-*
 Christo: ad illos adiuuandos, quos ipse *hemens.*
 tantoperè diligit, & quorum salus, in i-
 psum magnum honorem & gloriam ce-
 dit, excitet in se vehemens salutis eorum
 desiderium, & omni studio cooperari
 Dei providentiæ conetur, ne fructus
 mortis Domini nostri Iesu Christi in eis
 pereat.

Qui ergo hoc officium ex obedientia, *Orandū*
 vel charitate exercet, pro gratia adiu- *pro mo-*
 uandi morientes quotidie in vniuersum *rientib.*
 oret, & cum peculiari affectu pro singu- *in vni-*
 lis eorum, ad quos iuuandos vocatur, *uersum,*
 tam dum ad eorum domos se confert, *in*
particu-
lari,
 quam

M

quam

quàm dum in eisdem manet : ac per bre-
ues elationes cordis, desiderium salutis
morientium in se renouet, & ad eos ap-
plicet : sacrificiis etiam Missarum hoc i-
psum in genere, & in particulari faciat.

*Preme-
dicitur
res dicē-
das, &
ordinē
ac mo-
dum pro
uarieta-
te per-
sanarū.*

Res ipsas, quæ dicendæ sunt vel agen-
dæ, ac modum & ordinem earum, bene
intelligat, & in memoria habeat, ne ac-
cidat, vt cum exigua morientis vtilitate
& astantium minore ædificatione suum
faciat officium : & si ad vnam concio-
nem habendam, studium, ad res oppor-
tunas, & ordine congruo dicendas ad-
hibetur, quantò magis ad negotium
hoc tam arduum, præmeditatio, & re-
rum, & ordinis erit necessaria? est tamen
aduertendum, quod nec res eadem, sem-
per, nec eodem modo erunt dicendæ,
sed pro dispositione varia morientium,
& loci ac temporis, maiori, vel minori
commoditate (de quibus infra) variari
oportebit, aliter enim cum magnis, quàm
cum plebeis hominibus : aliter cum do-
ctis & ingeniosis, quàm cum indoctis
ac rudibus : aliter cum exercitatis in re-
bus spiritualibus, quàm in exercitatis :
aliter cum cholericis & impatientibus :
aliter cum iis, qui sedato & patienti ani-
mo sunt, agendum est. Prioribus enim

pauca

pauca, sel-
cta; poste-
ra, & ipso
drate sol-
ra & qua-
sibus vale-
res : aliter
bus : aliter
petit : aliter
rit. Vnde
genere p-
semper op-
tem, vt si
præmedit-
eorum, p-
ad præsen-
tu omnia
vno tono
portunè c-
runt, inter
partim sil-
audiuit :
vel vt quic-
aliis rebu-
rando pro-
tando, &
cepit. C-
nes & ser-
ostendens

ac perbre-
rium salutis
& ad eos ap-
arum hoci-
ulari faciat.
ant vel agen-
arum, bene
abeat, ne ac
ntis utilitate
atione suum
nam concio-
d res oppor-
dicendas ad-
ad negotium
itatio, & re-
ia? est tamen
s eadem, sem-
unt dicenda,
morientium,
ti, vel minori
infra) variati
a magnis, qua
liter cum do-
cum indoctis
rcitatis in re-
nexercitatis:
patientibus:
patientem ani-
ioribus enim
pauca

E OS QUI MORIUNTUR. II

pauca, selecta, erudita, & opportunè di-
cta; posterioribus: plura, magis explica-
ta, & ipsorum captui accommodata qua-
drare solent. Cum eiusdem etiam natu-
ræ & qualitatibus hominibus aliter, si sen-
sibus valent: aliter si iam sunt hebetio-
res: aliter si morbus non affligit dolori-
bus: aliter si affligat: aliter si tempus sup-
petit: aliter si breue est, procedendum e-
rit. Unde præter illa documenta, quæ in
genere præscribi possunt, discretionem
semper opus habebit, qui iuuat morien-
tem, ut scilicet utatur iis omnibus, quæ
præmeditatus est, vel tantum quibusdam
eorum, pro re nata, & prout expedire
ad præsens iudicauerit, non vno contex-
tu omnia dicendo, nec properanter, nec
vno tono, sed paulatim dicet, quæ op-
portunè dici, & audiri ab ægroto pote-
runt interrumpendo filum dicendorum,
partim silètio, ut melius ille digerat, quæ
audiuit: vel sponte sua utiliter cogiter:
vel ut quiescat: partim interrogando de
aliis rebus communibus, & partim o-
rando pro eo, & alios ad hoc ipsum hor-
tando, & postea prosequatur, quæ
cepit. Clausulæ loquentis sint bre-
ues & sermo simplex, & pius affectum
ostendens: & cum prudentibus & graui-
bus

bus, nō tam instructis phrasi, quā in
memoriam redigentis, vel, quōd ab eis
fieri creditur, referentis, vbi expedit.

Si non est perfecta ægrotantis, ad
quem accedit, persona, & habitudo: &
occafio detur, in ipso itinere curet, qua-
lis ille fit, & quomodo se habeat, cogno-
scere, id est, an sit vir eruditus, an pru-
dens, an patiens, an vtatur integris sen-
sibus & iudicio, an credatur vicinus mor-
ti, an testamentum fecerit, an confessus
fuerit, an communicauerit, & extre-
mam vñtionem sumpserit: quod vitæ
genus tenuerit, an aliquid in eo sit ma-
gni momenti, de quo admoneri debeat,
an se afflictum in spiritu ostendat, an in-
tegro sit auditu, vt bene audiat, si quid
loquatur submisse &c. ipse etiam obser-
uet mores hominis, & non ex abrupto
incipiat, sed iam ingressus ad infirmum,
ipsum & assistentes saluter, prout decet,
& quomodo se habeat, interroget, &
compassionem habeat, & præ se ferat, &
si ægrotus ipse quid dicere velit, audiat
eum, & valde caueat, ne radio ipsum af-
ficiat, vel rebus ipsis, vel tono altiori,
quā sit opus, vel repetitionibus rerum
earundem, quin potius animaduertens
paulatim hominis ingenium, consolari
eum

*Quomo-
do in in-
gressu se
nubeat
cū ægro-
tante.*

Eo
eum stud
eo agend
licet, vt qu
audiat li
magis pro
dire opor
no, quā
Demū
ei, quæ c
sa, & mod
ad officij
erga ægr

De his,
ip

QVÆ
liter
ipsum t
re sunt,
sentur,
homine
entia &
licet &
nent: &
morien
tum, vel

eum studeat & amanter & prudenter cū
eo agendo, eius beneuolentiā sibi cōci-
liet, vt quæ ad suam salutem pertinent,
audiat libentius, admittat facilius, & ita
magis proficiat, & ipso reuertente, si re-
dire oporteat, potius recreetur in Domi-
no, quàm molestia afficiatur.

Demum postquam explorata fuerint *Liber-*
ei, quæ oportet intelligi, vtatur religio- *tatem.*
sa, & modesta libertate, in omnibus, quæ *desta v-*
ad officij sui functionem pertinent, tam *patitur.*
erga ægrotum, quam circumstantes.

*De his, qui eum moriente ad animam
ipsius iuuandam, tractan-*
tur.

C A P V T I I.

Q VÆ in auxilium morientis fieri vti- *Diuisio*
liter possunt, & cum ipso, aut per *eorum,*
ipsum transiguntur, in duplici gene- *que di-*
re sunt, aliqua enim vt necessaria cen- *cedenda*
sentur, quæ ad faciendum quod debet, *sunt.*
hominem disponunt: aliqua vt conueni-
entia & utilia, quæ ad consolationē sci-
licet & maius meritum morientis perti-
nent: & quidem necessaria vel adiuuant
morientem in iis, quæ ad animæ sta-
tum, vel in ijs, quæ ad prouidentiam er-

ga sibi coniunctos, & corporis ad rerum externarum dispositionem faciunt, & quamuis hæc aliter curari debent, cum & ipsius intellectus, & voluntas, & temporis commoditas, omnia exactè fieri permittit: aliter cum aliquid horum deest: prius omnia tractabimus, perinde ac si ægrotantis ac temporis dispositio integrum ipsi auxilium exhiberi permetteret: deinde de iis casibus seorsum agatur, in quibus, quòd desit aliquid horum, personæ habitudini, ac tempore se accommodare oportebit.